¹⁴ Nella sua *Summa*, Stefano di Tournai, commentava il citato passo di Graziano in tal modo: «Quo casu dicunt quidam male distinguere hic Gratianum et aiunt cardinales eum locum obtinere in electione

esperimentato tutte le conseguenze della mancata interpretazione autentica del decreto del 1059 per lo scisma del 1159. In questo punto non mi sentirei di seguire, senza commento, il Benson il quale, sulla base dell'interpretazione graziana dell'*exceptio spolii*, che non si può invocare in caso di *occupatio per violentiam* della *sedes apostolica*, in quanto non esiste chi possa occupare legittimamente l'ufficio di giudice della causa, afferma «Gratian believed that no judge is competent to decide a contested papal election»¹⁵. In realtà, stando al *dictum* graziano — non alle interpretazioni contro le quali si sarebbe battuto Stefano di Tournai, che potevano certamente essere state influenzate dallo stallo dottrinale/istituzionale del 1159! — il caso di mancata definizione di una delle *causae maiores* e di conseguente impossibilità di applicazione dell'*exceptio spolii* («*expoliati prius sunt presentialiter restituendi antequam ad causam sint vocandi*») si riferisce ad una procedura di giudizio da esprimere su di un vescovo; su di un papa: «in eo tantum casu intelligitur, quo apostolica sedes per violentiam occupatur, quo casu iudex non invenitur, cuius officio ille apostaticus possit excludi» è per lo meno palese la contraddizione in cui si dibatte lo stesso Graziano, che non spiega come faccia a definire *apostaticus* (secondo la formula del 1059) il papa eletto per *violentiam* e affermare, nel contempo, che non vi è un giudice competente: tanto più che egli aveva, come si è notato, respinto l'interpretazione del rescritto di Onorio come applicabile al caso di duplice e contrastata elezione pontificia¹⁶. Quindi per Graziano, a parte la contradd-

summi pontificis quem metropolitanus obtinet in electione cuiuslibet episcopi et ideo quod iudices esse posse ipsius. Ad quod respondetur quia tenent locum metropolitani in confirmatione electionis, non in potestate iudicii». Anche su questo cfr. Benson, *op. cit.*, p. 159.

¹⁵ BENSON, *The Bishop-elect*, cit., p. 158.

¹⁶ Il giudizio riferito più in alto del Benson rimanda a C. 3 q. 1 dict. p. c. 6 (ed. Friedberg, cit., col. 506) in cui si legge effettivamente che non ci sono giudici per un papa che sia *apostaticus*: ma si tratta del contesto «ante restitutionem aliquis ad causam vocari non debet», che Graziano avrebbe trattato anche in C. 8 q. 2, un contesto cioè che egli tiene a salvaguardare ad ogni costo anche di fronte all'obiezione «ubi non fuit legitima institutio, ibi non potest esse restitutio», proprio per il